



JUSTITISMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Dato: 1. februar 2016
Dok.: 1855770

UDKAST TIL TALE

**til brug for besvarelsen af samrådsspørgsmål X-Y
fra Folketingets Retsudvalg den 2. februar 2016**

Samrådsspørgsmål X:

”Mener ministeren, at det er en politimæssig opgave for dansk politi at sikre, at personer ikke tager ophold i Danmark uden lovlige opholdstilladelse, jf. ministerens besvarelse af UUI alm.- del – spm. 244?”

Samrådsspørgsmål Y:

”Hvilke initiativer har og påtænker ministeren iværksat for at sikre, at personer, der afvises ved indrejse til Sverige pga. manglende identifikationspapirer, ikke

ophober sig i hovedstadsområdet uden lovlige opholdstilladelse?”

Spørgsmålene er stillet efter ønske fra Mattias Tesfaye (S).

[Først besvarer integrationsministeren spørgsmål T, U og V]

[Samrådsspørgsmål X]

1. Det er en central del af politiets opgaver at reagere på overtrædelser af lovgivningen. Det gælder også overtrædelser af udlændingelovgivningen.

Så det er naturligvis også en politimæssig opgave at handle, hvis politiet eksempelvis antræffer udlændinge uden lovligt ophold. Og det er en opgave, som politiet er opmærksom på.

2. Jeg vil gerne benytte lejligheden til at beskrive, hvad politiet konkret gør, når de antræffer udlændinge uden lovligt ophold.

3. Ansøger udlændingen om asyl, foretager politikredsen en helt indledende sagsbehandling, der

omfatter registrering af bl.a. udlændingens navn, fødselsdata og nationalitet.

Derudover visiteres udlændingens bagage med henblik på at sikre eventuelle identitetspapirer, og der optages fingeraftryk og gennemføres søgning heraf i relevante registre, herunder Eurodac.

Fremover skal der tillige ransages og visiteres med henblik på at sikre værdier - pengebeløb og genstande - til dækning af eventuelle udgifter til indkvartering mv. under asylsagsbehandlingen.

Når denne sagsbehandling er afsluttet, vejledes udlændingen om at rejse til Center Sandholm, hvor Rigspolitiet afslutter den indledende sagsbehandling.

Herefter vil politiet videregive sagen til behandling i Udlændingestyrelsen, der skal træffe selve afgørelsen om, hvorvidt personen skal have asyl.

4. Ansøger udlændingen ikke om asyl, vil den pågældende som udgangspunkt blive frihedsberøvet efter reglerne i udlændingeloven med henblik på at sikre personens tilstedeværelse under sagsbehandlingen og ved en efterfølgende udsendelse.

Udlændingen vil så blive afhørt af politiet med henblik på at fastlægge vedkommendes identitet og nationalitet.

Politiet vil herefter forelægge sagen for Udlændingestyrelsen, der skal træffe afgørelse om, hvorvidt der skal ske administrativ udvisning på grund af det ulovlige ophold.

Når politikredsen modtager Udlændingestyrelsens afgørelse om udvisning med indrejseforbud, vil kredsen – alt afhængig af forholdene i den enkelte sag – tage skridt til selv at udsende udlændingen eller overdrage sagen og udlændingen til Rigspolitiet, Nationalt Udlændingecenter, til videre foranstaltning.

5. Denne procedure følger Københavns Politi også, når de antræffer udlændinge, der ikke har lovligt ophold i Danmark.

Men der er ikke tale om, at politiet er fast placeret på perronen i Kastrup og dér står og venter på, at der ved gennemførelsen af transportørernes ID-kontrol afvises personer. Det ville simpelthen – som situationen er lige nu – ikke være en hensigtsmæssig anvendelse af politiets ressourcer.

Den omstændighed, at man bliver afvist ved ID-kontrollen, er jo altså heller ikke ensbetydende med, at man ikke har et lovligt opholdsgrundlag.

[Samrådsspørgsmål Y]

6. Men politiet er til stede i Københavns Lufthavn for at sikre, at ro og orden opretholdes.

Københavns Politi patruljerer således nogle gange om dagen på perronen og i Terminal 3 for at sikre, at der ikke sker en ophobning af flygtninge og migranter, der ikke har lovligt ophold.

Såfremt der måtte opstå en ophobningssituation, vil der med kort varsel kunne tilføres de nødvendige politiressourcer med henblik på at kunne iværksætte en politimæssig indsats, der er afpasset den aktuelle situation.

7. Københavns Politi har oplyst, at politikredsen siden Sveriges indførelse af skærpet grænsekontrol og transportøransvar den 4. januar 2016 har foretaget en særskilt og målrettet overvågningsindsats ved trafikknudepunkter, der er udvalgt i forhold til flygtninge og migranter, der rejser mod Sverige.

Overvågningsindsatsen har til formål at tilvejebringe løbende information om udviklingen ved trafikknudepunkterne. Formålet er at sikre, at politikredsen får det fornødne varsel til at sikre, at der ikke sker en ophobning af flygtninge og migranter i et sådant omfang, at det kan give anledning til alvorlig forstyrrelse af den offentlige orden eller den almindelige fremkommelighed i øvrigt.

8. Jeg har – som jeg flere gange har givet udtryk for – fuld tiltro til, at politiet løser denne opgave på den bedst mulige måde, og det synes jeg også, at virkeligheden viser, at de gør.

Politiets vurdering er lige nu, at man med den nuværende kontrolindsats får fat i langt de fleste illegale flygtninge og migranter, som ønsker at passere den dansk-tyske grænse.

Og til illustration kan jeg oplyse, at politiet siden den 4. januar har kontrolleret over 110.000 personer i forbindelse med grænsekontrollen. I samme periode er 470 personer blevet afvist.

Der er fortsat ingen indberetninger fra politikredsene om ophobning af flygtninge og migranter eller forstyrrelse af den offentlige ro og orden i forlængelse af indførelsen af de svenske krav om ID-kontrol.

Jeg vil gerne afslutte med at slå fast, at politiet løbende følger situationen og selvfølgelig tilpasser indsatsen, hvis der viser sig tegn på, at rejsemønstre eller situationen i øvrigt ændrer sig.